
68  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 2070/2021 - GAB/SEMAS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício no uso das suas 
atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 de outubro de 
2021, publicada no DOE nº 34.749, do dia 27 de outubro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1121508 e o teor do Me-
morando n° 141/2021 GAGRO-SEMAS;
RESOLVE:
I – Incluir na PORTARIA Nº 1913/2021-GAB/SEMAS de 26/10/2021, publicada no 
DOE Nº 34.747 do dia 26/10/2021, o servidor PAULO CARVALHO LIMA, Matrícula n° 
57196924/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, com o objetivo de conduzir veículo.
Belém, 10 de Novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1. ORDENADOR: JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Ad-
ministrativa e Financeira, em exercício.
2. PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 de outubro de 2021, publicada no DOE 
nº 34.749, do dia 27 de outubro de 2021.

Protocolo: 727233
PORTARIA Nº 2069/2021 - GAB/SEMAS 

10 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica na área dos imóveis a serem licenciados com 
a finalidade de dirimir dúvidas de CAR, referentes à sobreposição e tipologia 
declarada e locais a serem desenvolvidas as atividades nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Santana do Araguaia/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 16/11 a 23/11/2021 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 5908954/4 - FABRICIO DA SILVA CORREA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5953153/1 - VALTO COELHO SANTANA JUNIOR - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Admi-
nistrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 
34.749, do dia 27 de outubro de 2021.

Protocolo: 727240
PORTARIA Nº 2080/2021 - GAB/SEMAS 

11 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Ação de Sustentabilidade na praia de Mosqueiro.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Mosqueiro /PA
Períodos: 12/11 a 16/11/2021 - 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 97571498/2 - ANA CLAUDIA SARAIVA DA COSTA MACEDO DINIZ - (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5954948/1 - EDIVALDO NEVES FERREIRA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5961402/1 - KESSIA DE FATIMA DA CUNHA PANTOJA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 97571284/2 - FABRICIO DARLEY PAIXAO FERNANDES - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 
de outubro de 2021

Protocolo: 727691
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 719 de 09 de novembro de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Pacajá-PA, de 22 a 26/11/2021:

Servidor Objetivo
Roseline Barbosa Henrique Rezende, 

matrícula nº 5921264, cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental.

Acompanhamento e orientação técnica da atividade de preparo de área 
e aplicação de atesto de recebimento de mecanização aos beneficiários 

do projeto Prosaf.
Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 

5921180, cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte de servidora em atividade 

institucional.

II – Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2021/1261076 e Art.145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 720 de 09 de novembro de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Vitória do Xingu-PA, de 06 a 10/12/2021:

Servidor Objetivo
Roseline Barbosa Henrique Rezende, matrícula nº 

5921264, cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
Acompanhamento e orientação técnica da atividade de 

preparo de área.

Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, 
cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidora em 
atividade institucional.

II – Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2021/1223080 e Art.145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 721 de 09 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1235243 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Capacitações para implantação de Sistemas Agroflorestais e ma-
nejo de poda em SAF’s Cacau em comunidades rurais.
Origem: Marabá-PA
Destino: Sapucaia e Rio Maria-PA
Período: 13 a 16/12/2021 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Emmanuell Carrolo Sobrinho – 57200772 – Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 722 de 09 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1235255 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Capacitações para implantação de Sistemas Agroflorestais e ma-
nejo de poda em SAF’s Cacau em comunidades rurais.
Origem: Marabá-PA
Destino: Ourilândia, Tucumã e São Felix do Xingu-PA
Período: 13 a 17/12/2021 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Keylah Regina Borges – 5783631 – Gerente
Jefferson de Melo Campos – 5909053 – Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 723 de 10 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1235189 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Capacitações para implantação de Sistemas Agroflorestais e ma-
nejo de poda em SAF’s Cacau em comunidades rurais.
Origem: Marabá-PA
Destino: São Domingos do Araguaia e Nova Ipixuna-PA
Período: 06 a 08/12/2021 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Emmanuell Carrolo Sobrinho – 57200772 – Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente
Jefferson de Melo Campos – 5909053 – Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 724 de 10 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1235283 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Capacitações para implantação e manutenção de Sistemas Agro-
florestais - SAF’s Cacau em comunidades rurais.
Origem: Marabá-PA
Destino: Jacundá, Goianésia, Tucuruí e Novo Repartimento-PA
Período: 20 a 23/12/2021 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Keylah Regina Borges – 5783631 – Gerente
Emmanuell Carrolo Sobrinho – 57200772 - Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 725 de 10 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1235169 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Capacitações para implantação de Sistemas Agroflorestais e ma-
nejo de poda em SAF’s Cacau para duas comunidades rurais.
Origem: Marabá-PA
Destino: Eldorado dos Carajás-PA
Período: 06 a 08/12/2021 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Keylah Regina Borges – 5783631 – Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 727693

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 021/2021
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolve apostilar as fontes 0116 e 0316 contrato nº 021/2020, celebrado com PAULO 
SERGIO SILVA DE SOUZA - LOCAÇÃO DE IMÓVEL, para manutenção do referido 
contrato no exercício corrente 2021 e o próximo exercício 2022.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 727769
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 013/2021

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ- IDEFLOR-Bio e PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ.
OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – ACT objetiva o 
fomento a projetos de recuperação de áreas alteradas no município de Guru-
pá, com a implantação de Sistemas Agroflorestais-SAF´s, a partir da mútua 
cooperação técnica entre IDEFLOR-Bio E PMG, com ações integradas de orien-
tação técnica e extensão rural, mediante práticas ambientais sustentáveis, 
para atender demandas da agricultura familiar no referido município, além de 
outros empreendimentos de interesse comum às partes.
ASSINATURA: 09/11/2021
VIGÊNCIA: 09/11/2021 a 08/11/2024.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
JOÃO DA CRUZ TEIXEIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal de Gurupá

Protocolo: 727736


